
Timbrul de mediu, sau
sperietoarea celor care
vor să își cumpere o

mașină, încinge spiritele chiar și
după eliminare. În timp ce oamenii
se bucură că au scăpat de o taxă pe
care o considerau inutilă, cei de la
Administrația Fondului pentru Mediu
(AFM) fac tot felul de jonglerii pentru
a evita vreo sancțiune de la Uniunea
Europeană pentru nerespectarea
măsurilor de reducere a poluării.
Comisia de Transporturi din cadrul
Camerei Deputaților a discutat
miercuri, 15 februarie, posibilitatea
de returnare a banilor către cei care
au achitat această taxă, după ce
mai mulți șoferi au câștigat procese
în serie la Curtea Europeană a
Drepturilor Omului, care a obligat
statul român să returneze banii
încasați. La discuții au participat și
reprezentanți ANAF și AFM. 

n UN MILIARD DE LEI DE DAT
n Potrivit deputatului constănțean
Mircea Banias, România ar avea de
returnat aproximativ un miliard de lei
tuturor celor care au plătit
contravaloarea timbrului de mediu,
luându-se în considerare returnarea
eșalonată a banilor, timp de cinci
ani. Deși au recunoscut că efortul

financiar este imens, ANAF și AFM
au fost de acord cu eșalonarea
plăților. Cu toate acestea,
parlamentarii au spus că intervalul
de timp pentru returnarea banilor
este prea mare. În ședință s-a mai
pus în discuție o alternativă la taxa
de mediu, astfel încât să se
descurajeze folosirea excesivă a
vehiculelor care emană cantități mari
de noxe și, totodată, să se
investească mai mult în proiecte și
tehnologii de reducere a poluării. Cel
puțin acesta este, în teorie, scopul

taxei care, între noi fie vorba, numai
pentru asta nu a fost folosită. Din
acest punct de vedere, unii deputați,
printre care se numără și Mircea
Banias, au propus introducerea unui
sistem de tip „poluatorul plătește”,
care presupune includerea acestei
taxe în prețul combustibilului.
Oricum, o primă decizie se va lua
peste cel puțin două săptămâni, însă
e puțin probabil să rămână
definitivă.
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Legea ardeiului
căpiat la cap,
respinsă la Bruxelles

Așa cum era de așteptat, legea comunistoidă a
supermarketurilor s-a lăsat cu un infringement de toată
frumusețea, via Comisia Europeană, care, oricât de
birocrată-ar fi, urăște reglementările românești făcute
de foști șefi de CAP. Mai exact, CE a lansat miercuri o
procedură de constatare a neîndeplinirii obligațiilor
împotriva României, cu referire la legea care obligă
marii comercianți să vândă cel puțin 51% produse
românești, luate pe așa-zisul lanț scurt de
aprovizionare. Avem la dispoziție două luni să venim
cu o lege mai puțin cretină, a confirmat miercuri
agentul guvernamental al RO la Curtea de Justiție a
UE a.k.a. CJUE - „Nu văd drept o tragedie
deschiderea infringementului. Important este să găsim
soluția cea mai bună. Deocamdată, nu riscăm nicio
sancțiune și nici să fim dați în judecată pe acest
subiect“. De notat că și Ungaria e-n aceeași oală cu
noi, după ce naționalismul dus la extrem de la
Budapesta a născut o obligație penibilă pentru
comercianți - să aplice aceleași marje de profit pentru
produse agricole și alimentare interne și importate...
asta deși prețurile celor din urmă sunt condiționate de
fluctuațiile cursului de schimb valutar. Altfel spus,
autoritățile încurajează cu bâta retailul produselor
autohtone. Ca stat comunitar, poți da prioritate
fermierilor locali, dar numai dacă arde siguranța
națională. Măsura trebuie să fie justificată și bine
dozată; n-a fost cazul nici la unguri, nici la români. CE
consideră că legea supermarketurilor încalcă principiul
liberei circulații a mărfurilor. E un răspuns diplomatic.
În realitate, autoritățile au dovedit, cât se poate de clar,
că pentru ele nu există conceptul de piață liberă. Trist,
extrem de trist. Naționalism, protecționism, populism,
birocrație și incultură economică - toate într-un singur
Executiv. Același care a subvenționat în ultimele
decenii laptele aruncat pe câmp de fermieri... Tragi-
comic e că, dacă legea intra în vigoare, nici măcar n-ar
fi putut să fie respectată, în prima parte a anului, când
a dat codul roșu de viscol & ninsoare peste noi. De
unde s-ar fi găsit țelină și ardei capia made in
Bromania? 
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Colțul troll-uluiDiscuții la Parlament

Va fi înlocuit timbrul de mediu?

O icoană considerată miraculoasă, adusă la Constanța
Vineri, 17 februarie, parohia „Sf.

Ierarh Nectarie Taumaturgul, Sf. M.
Mc. Teodor Tiron și Sf. Ierarh Luca al
Crimeei” din Constanța (zona
Medeea) își serbează cel de-al
doilea ocrotitor, Sf. Teodor Tiron. Cu
acest prilej, joi, 16 februarie, vor fi
aduse spre cinstire icoana făcătoare
de minuni a Maicii Domnului, de la
mănăstirea Nicula, și Centura
Sfântului Nectarie, de la mănăstirea
Sihăstria Putnei, anunță
Arhiepiscopia Tomisului, într-un
comunicat. Delegația Mitropoliei
Clujului, Maramureșului și Sălajului
va fi întâmpinată joi, 16 februarie, la
ora 16.00, pe bd. I.C. Brătianu, lângă
podul CFR, vizavi de magazinul Lidl,
de către IPS Teodosie, clerici și
credincioși. De aici, se va merge în
procesiune spre biserica „Sf. Ierarh
Nectarie”. Aici va fi rostită o
rugăciune de mulțumire, iar de la ora
17.00 preoții parohiei vor oficia
slujba Vecerniei. Icoana Maicii
Domnului și Centura Sfântului
Nectarie vor rămâne spre cinstirea
credincioșilor până pe 26 februarie. 

Vineri, 17 februarie, de la ora
8.30, în ziua serbării hramului, IPS
Teodosie, Arhiepiscopul Tomisului,
va săvârși Sfânta Liturghie împreună

cu un sobor de preoți și credincioși.
Icoana Maicii Domnului de la
mănăstirea Nicula a fost pictată în
1681 de către preotul Luca din Iclod.

Înainte de anul 1700, icoana a plâns
timp de 26 de zile, prevestind
Uniația. Minunea plângerii și
frumusețea icoanei au atras atenția
multor meșteri iconari, care au
reprodus-o. Astfel a luat naștere
renumita școală de pictură pe sticlă
de la Nicula. 

Tot vineri, 17 februarie, de la ora
22.00, ierarhul Tomisului va oficia
Taina Sfântului Maslu, urmată de
Sfânta Liturghie arhierească, la
mănăstirea „Sf. Bretanion și Sf.
Nicolae” din apropierea localității 23
August. 

n POMENIREA PREOTULUI
RADU ȘERBAN, ÎMPUȘCAT DE
CĂTRE COMUNIȘTI n Duminică,
19 februarie, începând cu ora 9.00,
IPS Teodosie, Arhiepiscopul
Tomisului, va face o vizită pastoral-
misionară în parohia „Cuvioasa
Parascheva” din Năvodari, unde va
oficia Sfânta Liturghie. În cadrul
slujbei, IPS Teodosie îl va pomeni și
pe părintele Radu Șerban, primul
paroh al bisericii, asasinat de către
regimul comunist. 

Consiliul Local Mereni, greu de constituit!

Ai mașină? Ai și
impozite de plătit!

Dacă aveți mașină, nu uitați să plătiți impozitul
pe mijloace de transport. Această obligație fiscală
trebuie plătită anual. Aveți obligația de a achita
impozitul pe mașină pentru 2017 dacă, la 31
decembrie 2016, aveați deja drept de proprietate
asupra bunului respectiv. De precizat este faptul că
acest impozit se stabilește în baza declarației fiscale,
pe care proprietarul este obligat să o depună la
Serviciul Public de Impozite și Taxe (SPIT)
Constanța. „Potrivit prevederilor Codului Fiscal,
oricine dobândește sau înstrăinează un autovehicul
are obligația să depună declarația fiscală în acest
sens. Termenul pentru depunerea declarației
menționate este de 30 zile de la data dobândirii sau
înstrăinării autovehiculului. În cazul înstrăinării
mijlocului de transport, proprietarul trebuie să
prezinte certificatul de atestare fiscală din care să
reiasă achitarea tuturor obligațiilor de plată datorate
bugetului local. Pentru bunul ce se înstrăinează,
proprietarul acestuia trebuie să achite impozitul
pentru întregul an, cu excepția cazului în care
impozitul se datorează de o altă persoană decât
proprietarul”, se arată într-un comunicat SPIT.
Impozitul pentru mijloace de transport se achită până
la 31 martie. Detalii privitoare la valoarea acestei
obligații fiscale, sancțiunile pentru nedeclararea
mașinii sau pentru furnizarea de informații false găsiți
pe site-ul SPIT Constanța, www.spit-ct.ro.
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Deși au trecut aproape trei luni
de când Tribunalul Constanța a decis
dizolvarea Consiliului Local Mereni,
partidele care au câștigat alegerile
locale din iunie 2016, PSD, PNL și
PMP, nu se grăbesc să se prezinte la
ședința de constituire a unui nou
Consiliu Local. O primă tentativă a
avut loc miercuri, când prefectul
Constanței, Adrian Nicolaescu, a
convocat o ședință de reconstituire a
acestui for. Numai că, la întrunirea
programată pentru ora 15.00, nu s-au

prezentat decât cinci consilieri din 11
cât numără Consiliul Local Mereni.
Practic, la ședința de reconstituire
convocată de Prefectură s-au
prezentat doar patru consilieri PNL și
unul PMP, care sunt înscriși în listele
de supleanți. Acest lucru a fost
insuficient pentru ca ședința să se
desfășoare conform legii. „La ședința
de miercuri au absentat toți cei cinci
consilieri ai PSD, iar de la PNL a
lipsit, motivat, o singură persoană. În
aceste condiții, e tot mai clar că social

democrații încearcă să împiedice
reconstituirea Consiliul Local, pentru
a provoca alegeri anticipate“, a
declarat fostul viceprimar Vasile
Simonca (PMP). Amintim că, printr-o
decizie a Tribunalului Constanța,
Consiliul Local Mereni a fost dizolvat
de drept pentru că, timp de două luni
consecutive, aleșii nu s-au întrunit în
ședință. La alegerile locale din iunie
2016, Consiliul din Mereni a fost
format din cinci aleși ai PSD, cinci ai
PNL și unul al PMP. 


